

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	marek	36.—
Półrocznie	"	18.—
Kwartalnie	"	9.—
Miesięcznie	"	3.—

Zgierz, d. 24 Lipca 1920 r.

Cena ogłoszeń

za wiersz . . . 2.00 fen.

Wychodzi w soboty.

Kupujcie Pożyczkę Odrodzenia!

a pokolenia przyszłe ze zcją wspominać was będą.

Wpłaty na pożyczkę przyjmują: Kasa Miejska, Poczta, Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowe i Tow. Wzajemnego Kredytu.

Wiadomości miejskie.

Obywatele!

W chwili, gdy setki tysięcy żołnierzy polskich walczą na froncie o niepodległość naszą i spokój naszych ognisk domowych, obowiązkiem tych, co zostali, jest rozłożyć nad nimi jaknajdalej idącą opiekę zarówno materialną jak moralną. Akcją tą zajmuje się Towarzystwo Czerwonego Krzyża, organizując szpitale dla rannych i chorych żołnierzy, opiekując się rodzinami pozostałych i t. d.

Wzywamy wszystkich mieszkańców miasta bez różnicy wyznania i przekonań, wszystkich, co czują, ile winni są tym, co tam za nas krew przelewają, do składania na rzecz Czerwonego Krzyża ofiar już to w naturze jak łódka, pościel, bielizna, żywność, już w pieniądzech.

Zwracamy się do pp. kupców, fabrykantów, Zarządów kooperatywy i stowarzyszeń o czynne poparcie naszej działalności.

Im większą będzie nasza ofiarność, tem lepszy stóżyemy, dowód zrozumienia obowiązków obywatelskich, interesu nawet własnego, tem skuteczniej żołnierz nasz odparać będzie napór wroga. Dajmy wszyscy, co kto może, dajmy, nie zwlekając, bo chwila jest nagląca, bo potrzeby są wielkie.

Wzywamy wszystkich chętnych do pracy!

Wszelkie ofiary przyjmuje oraz informacji udziela Biuro Sekcji Gospodarczej Towarzystwa Czerwonego Krzyża przy ul. Średniej № 5. Biuro czynne jest od godz. 9 do 12 r. i od 4-jej do 8 wieczorem.

**Polskie Towarzystwo Czerwonego Krzyża
Oddział w Zgierzu.**

Broń dla Ojczyzny! W rękach osób prywatnych znajduje się znaczna ilość broni palnej (karabiny, karabinki, rewolwery), przechowywanej jako pamiątka, pozostałej po rozbrojeniu okupantów, znalezionej na polach bitew i t. p.

W godzinie organizacji potężnej Armii Ochotniczej, która pospiesz wkrótce na front bojowy, władze wojskowe stoją przed doniosłym zadaniem należytego uzbrojenia zgłaszających się ochotników. W tej sytuacji każda sztuka broni jest drogą i cenną. Byłoby zbrodnią wobec zagrożonej Ojczyzny przechowywać bezużytecznie broń po mieszkaniach, strychach i piwnicach wtedy, gdy broń ta w krzepkich dłoniach żołnierza polskiego mogłaby szerzyć śmierć i zniszczenie w zabocznych szeregach oprzyjaćelskich.

Obowiązkiem wszystkich, których z tych, czy innych względów ominie zaszczyt niesienia ofiary z krwi u progów Rzeczy-

pospolitej, jest dopomóc ze wszech sił w najważniejszej i najpilniejszej dziś sprawie uzbrojenia i wyekwipowania rzesz ochotniczych. A cóż bardziej niezbędne jest żołnierzowi, jak broń?

Dowództwo Okręgu Generalnego Łódzkiego wzywa wszystkich obywateli, aby składali niezwłocznie posiadaną broń do dyspozycji władz wojskowych. Spieszcie się, chwila nie czeka! Potrzeby są wielkie, wielką więc musi być ofiarność i gotowość całego Narodu!

Kto sam nie staje z bronią w rękę do szeregów, a broń posiada w domu niechaj składa ją dla dzieła obrony Państwa w Wydziale IV. Sztabu D. O. G. Ł. (Łódź, Al. Kościuszki 4), względnie w najbliższych dowództwach wojskowych.

Wszyscy przechowujący broń — pomimo niniejszego wezwania — wskutek opieszałości lub złej woli, karani będą z całą surowością obowiązujących przepisów.

Głos z frontu. Jeden ze współpracowników naszych otrzymał niezwykle ciekawy list z frontu, datowany zaledwie z przed dni paru. Ze względu na treść listu, charakterystyczną w sposób prawdziwy i bezpośredni stan i nastroj armii naszej, podajemy poniżej ważniejsze wyjątki.

Miejsce postoju, 13/VII. 1920 r.

„Dnia 29 czerwca przybyłem do Ł. i wpadłem odrazu w atmosferę dziwnego niepokoju i popłochu. Co parę minut nowe wieści przelatają z ust do ust, wieści głupie, niedorzeczne, stworzone przez spłoszoną wyobraźnię... „M. już zajęte przez bolszewików, a nawet K.“... W rzeczywistości w pięć dni później byłem w M. i zastałem spokojne przygotowanie do ewakuacji. Zaobserwowałem przy tej sposobności oryginalne zjawisko: im bliżej frontu, tem większy spokój i mniej popłochu.

W dalszym ciągu list wykpiwa strachajłów frontowych, którzy niejednokrotnie z całą powagą opowiadają autorowi listu o „wyjściu co do nogi“ formacji, w której się właśnie autor znajduje.

„Bolszewicy — czytamy dalej — mają dużo materiału ludzkiego, ale materiał to lichy, bo siłą gnany; mają dno amunicji, ale nam jej wcale nie brak; mają żywność, ale i nasz żołnierz jada tylko pszenne pieczywo i codziennie mięso. A organizacja nasza jest napewno lepsza, niż ich!... Dowodem tego jest obecna poprawa sytuacji. Poprawa bowiem już szczęśliwie następuje! A następuje — zdaniem mojem — z dwu przyczyn: 1) pułki zmęczone długotrwałą walką wycofano chwilowo do rezerwy, a świeże siły cofają się tylko na rozkaz, i tak długo wstrzymują bolszewików, póki nie zostaną wywiezione wszelkie intendentury, sztaby, ludność polska i t. d. 2) duch wojska podnosi się. Systematyczny odwrót wpaja przekonanie, że my do-

prawdy cofamy się strategicznie, a nie uciekamy. Żołnierze wierzyli w swe Dowództwo i mówili: „Pewno Sztab jakąś kombinację urządzi...”

Nadszycajnie też podniosły ducha pierwsze wieści o ruchach w kraju, o Radzie Obrony Państwa, o armii Ochotniczej i t. d. Pierwsze gazety o tem doszły do nas około 8 — 9 lipca. Wyrzucano je sobie z rąk, rozjaśniały się twarze i wnet zaczęły kursować wieści dobre: „Coty kraj za nami!”, „Warszawa zorganizowała 60 tys. kawalerji do walki z Budyennym”, „Skonieczone strajki!”, „Soboty zamknięte, a uczniowie od 4 klasy idą do wojska!”, „Głosem gazety z kraju stwarzają cud”. Takich gazet przysyłać się miljonami i rozdawać je darmo żołnierzom (nie po kilka marek sztuka)! Będzie to najlepsza odtrutka na bibulę bolszewicką! Szczęściem bibuły tej wiara nasza nie raczy nawet czytać a skrzęca z nich papierosy. Ale powtarzam, gazety mogą oddać nieocenione usługi. Z nich dowiedziałby się żołnierz, że dezertersów wylapuje żandarmerja, a obecnie nawet mają takich śmiertną karą. Widać więc żołnierz, że władze w kraju mają swój autorytet i spokojnie funkcjonują, a to również ducha dodaje.

Oto co głoszą o sytuacji na froncie jasne i proste słowa żołnierskie. Słowa takie zdolne są chyba nawet najbardziej wystraszonego ptopkacza i atamistę przekonać i w nieuległego żołnierza Rzeczypospolitej przeobrazić. Kto jeszcze nie stanął w szeregach Armji Ochotniczej, niechaj pamięta! Front czeka cierpliwie, lecz opieszalności nikomu nie wybaczy.

Składajcie sprzęt saperski! Wobec wielkich potrzeb, związanych z akcją obrony Państwa, i dla skutecznego odparcia zagrożających niepodległości naszej hord moskiewskich, D. O. Gen. Łódzkiego wzywa wszystkich obywateli do dobrowolnego składowania na potrzeby armji narzędzi saperskich, drutu kolczastego i wogóle przedmiotów wojskowego pochodzenia lub mogących mieć zastosowanie w wojsku.

Wyszczególnione przedmioty składać należy:

- w Łodzi: Składy Inżynierji, Nowa № 5.
- „ „ Kancelarja Szefa Inżyn., Piotrkowska № 91.
- „ „ Magazyn Komp. Szkolnej, Konstanyńska 62.
- „ Sieradzu: Skład Inżynierji.
- „ Kaliszu: Komenda Placu.
- „ Łowiczu: Oficer Placu.
- „ Łęczycy:
- „ Kole: Skład Inżynierji.
- „ Koninie: D-two Garnizonu.
- „ Wocławku:

W innych miejscowościach na najbliższych posterunkach żandarmerji.

Na zgłoszone przedmioty wydawane będą kwity.

W myśl potężnego hasła: „Wszystko dla frontu”, pod którym dziś żyje i pracuje cała Polska, składajcie natychmiast przedmioty zaopatrzenie armji! Nie narażajcie się na hańbę przymusowych rekwizycji, które stosowane będą w wypadkach rozmyślnego ukrywania potrzebnych dla wojska zapasów!

Godziny zajęć w Magistracie. Zgodnie z ostatniem postanowieniem ogółu urzędników godziny pracy w biurach Magistratu ustalone zostały jak następuje: od 8 rano do 1 popołudniu i od 4 do 6 wieczorem. Godziny popołudniowe przeznaczane są tylko dla pracy biurowej, zaś w sprawach urzędowych od 8 do 1 popołudniu.

Urzednicy miejscy, a pożyczka państwowa. Urzednicy Magistratu podpisali dotychczas na Pożyczkę Państwową deklarację na krótkoterminową 28 000 marek, na długoterminową mk. 7 700.—

Właściciele domów proszeni są o natychmiastowy najpóźniej zaś do 28-go lipca r. b., zwrot doręczonych deklaracji po wpisaniu wszystkich lokatorów. Niewykonanie powyższego w wyżej oznaczonym terminie będzie karane drogą administracyjną.

W sprawie poboru koni wyszło rozporządzenie M. S. W. i Ministerstwa Spraw Wewnętrznych według którego konie w wieku poniżej lat 4 poborowi nie podlegają. Miejsce i termin poboru-koni podane będą do ogólnej wiadomości przez administracyjne władze. Jeżeli konia nie przyprowadzono na miejsce Komisja Poborowa zarządza dostawę jego do następnego miejsca poboru. Wynagrodzenie za konie ustalone jak następuje:

Za konia typu kawalerskiego i artyleryjskiego I kategorii — mk. pol. 35 000.

Za konia typu kawalerskiego i artyleryjskiego II kategorii — mk. pol. 33 000.

Za konia typu kawalerskiego i artyleryjskiego III kategorii — mk. pol. 30 000.

Za konia typu taborowego I kategorii — mk. pol. 28 000.

Za konia typu taborowego II kategorii — mk. pol. 25 000.

Za konia typu taborowego III kategorii — mk. pol. 22 000.

Ceny powyższe obowiązują aż do odwołania.

Jako konie taborowe uważa się konie, poniżej 148 cm., konie wyższe — za kawalerskie lub artyleryjskie, stosownie do ich budowy.

Za konie typu kawalerskiego i artyleryjskiego specjalnie dobre, wysokokrweste, dopłaca się 10% ustanowionej ceny.

Za uźdzenie i postronęk, z którymi pobrany koń ma być oddany, nie należy się osobna zapłata.

Do miejsca odbioru należy konia dostarczyć z uźdzeniem i postronkiem.

Uchylenie się od obowiązków określonych wspomnianym rozporządzeniem karane będzie aresztem do jednego roku lub grzywnie 100 000 mk. Nadto we wszystkich wypadkach zamiaru usunięcia koni od pobrania ulegną one konfiskacie.

Wyplacenie zapomóg poszkodowanym. W najbliższych dniach uruchomione zostaną komisje zapomogowe. Celem udzielenia poszkodowanym właścicielom gospodarstw i zakładów przemysłowych zapomóg w formie czy to bezwrotnych subwencji, czy to pożyczki. Prawo pobierania bezwrotnych zapomóg przysługuje: właścicielom gospodarstw, którzy ponieśli straty rzeczowe bezpośrednio skutkiem wojny w swoim gospodarstwie, zakładach przemysłowych, budynkach mieszkalnych, także z powodu zniszczenia lub uszkodzenia sprzętów domowych, surowców i towarów inwentarza martwego i żywego, urządzeń fabrycznych, odzieży i bielizny i t. p. — o ile nie są w możności bez pomocy Państwa odbudować się, względnie nabyć potrzebnych do odbudowy lub normalnego zagospodarowania się, uruchomienia przedsiębiorstwa, przedmiotów. Właścicielom budynków, które się spaliły skutkiem innych wypadków, niż wojennych, lecz podczas nieobecności właścicieli, którzy pełnili służbę wojskową w czasie wojny lub byli ewakuowani, o ile brak im funduszy własnych.

Podania o zapomogi należy wnosić według deklaracji, które można otrzymać w Magistracie. O ile petent zgłosił szkodę w Komisji Szacunkowej Strat Wojennych, należy powyższą okoliczność zakomunikować w podaniu do Starostwa. Poszkodowanym otrzymać mogą zapomogę tylko do wysokości 20 000 marek, względnie z tytułu strat w ruchomościach domowych do 2 000 marek. Fakt poniesienia strat wojennych winien być potwierdzony przez Magistrat.

Składanie deklaracji niezgodnych z prawdziwym stanem rzeczy, użycie zapomogi, udzielonej w naturze lub pieniężnej, względnie pożyczki na inny cel, pociąga za sobą karę aresztu do jednego roku, oraz grzywny do 200 000 marek.

Podania wnosić należy możliwie w jaknajkrótszym terminie we własnym interesie poszkodowanych, ponieważ fundusze są ograniczone.

Udzielenie schronienia uchodźcom rodakom. Wobec spóźnionego napływu uchodźców rodaków naszych z terenów wschodnich, zajętych chwilowo przez bolszewików i związane z tym konieczności udzielenia im na pewien czas pomieszczenia Władza Nadzorcza poleciła Magistratowi wyszukania odpowiednich lokalów. Magistrat prosi przeto powtórnie, aby wszyscy ci, którzy mogą oddać mieszkania dla tych wygnańców, zgłosili się natychmiast do Magistratu.

Kontyngent ziemiopłodów, mający być dostarczony przez rolników z zbiorów 1920 r. określony został ustawą z dnia 9-go lipca r. b.

W miejscowościach, gdzie ze względu na wydajność gleb i mniej korzystne warunki wytwórczości zaliczone będą do I kategorii, wytwórcy rolni obowiązani są dostarczyć a) z gospodarstwa do 30 morgów — 150 kg. z morga ziemi; b) od 30 — 100 morgów — 200 kg.; ponad 100 morgów 25 kg. z morgi. W miejscowościach II kategorii a) do 30 morgów — 100 kg.; od 30 — 100 morgów — 160 kg. — ponad 100 morgów — 220 kg. W miejscowościach III kategorii a) do 30 morgów — 90 kg. od 30 — 100 morgów — 120 kg. ponad 100 morgów 160 kg. Wytwórcy mogą na poczet przypadającego na nich kontyngentu odstawić i inne ziemiopłody, jako to: gryche, proso, groch, fasolę, bób i t. d.

Terminy dostarczenia kontyngentu określone są:

do 25 września r. b. winno być dostarczone najmniej 25% kontygentu.

do 1 stycznia 1921 r. następne 25%.

do 1 kwietnia 1921 r. reszta kontygentu.

Zaliczenie miejscowości do każdej z powyższych kategorii dokonało Ministerstwo Apropowizacji.

Zachowanie nasion na obsiewy jesienne żyta w 1920 r.

Ministerstwo Apropowizacji i Ministerstwo Rolnictwa zarządziło rozporządzeniem z dnia 5 czerwca r. b. że w celu dania możności właścicielom gospodarstw rolnych, w których zasiewy żyta ozimego uległy całkowicie lub częściowo zniszczeniu, dokonania normalnych zasiewów żyta w jesieni 1920 r. zwolnione zostaną w tych gospodarstwach od przymusowego wykupu odpowiedniej ilości żyta ozimego ze zbiorów 1920 r.

Chcący uzyskać zwolnienie od przymusowego wykupu złożyć winien do starostwa stwierdzając, że

1) Obszar zasiewów żyta, dokonanych jesienią 1919 r., w morgach, względnie hektar i ilość wysianą.

2) Ilość morgów, względnie hektarów powierzchni obsiewu żyta, zaoranych wiosną b. r.

3) Przewidywany ogólny plon żyta ozimego w roku 1920 z pozostałej obecnie powierzchni obsiewu.

4) Ilość żyta, potrzebnego do obsiewu jesiennego w r. b., z wykazaniem powierzchni projektowanego obsiewu.

5) Obszar zasiewów żyta jarego w morgach, względnie hektarach.

6) Przewidywany ogólny plon żyta jarego.

7) Ilość żyta potrzebnego kwartalnie na wyżywienie producenta, domowników, oficjalistów i na ordynację dla służby folwarcznej — podług kontraktu.

8) Ilość żyta ozimego ze zbiorów 1919 roku — jaką producent pragnie zwolnić od przymusowego wykupu, w celu dokonania normalnych zasiewów jesiennych w roku 1920.

Deklaracje winny być potwierdzone przez właściwy Urząd Gminny, co do prawdziwości zawartych w nich danych.

Do deklaracji winno być dołączone zobowiązanie właściciela, lub dzierżawcy danego gospodarstwa rolnego, wyrażające, iż zwolnione od przymusowego wykupu ilości żyta ozimego użyje wyłącznie na zasiewy jesienne r. b.

Zapisy do ochotniczej Legji Kobiet. Zapisy do ochotniczej Legji Kobiet w Łodzi przyjmuje obecnie Dowództwo Miasta Łodzi, ul. Sienkiewicza 24.

Ochotniczy zamiejscowo winny się zwracać do najbliższych władz wojskowych, a mianowicie: w Kaliszu i Włocławku — w Komendzie Placu, i w Koninie, Aleksandrowie, Kutnie, Łęczycy, Tomaszowie, Skierniewicach i Łowiczu — w Dowództwach Garnizonów.

Robotnicy rolni! W wielu okolicach kraju potrzebni są robotnicy rolni: mężczyźni, kobiety i dziewczęta. Kto chce otrzymać pracę, niech się zgłasza do Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy, Łódź, Rokicińska 43, gdzie otrzyma szczegółowe informacje o warunkach pracy. Pośrednictwo jest bezpłatne. Przejazd na koszt pracodawców (z Urzędu na miejsce pracy).

W sprawie budowania przy torze kolejowym. Położone już przy torze kolejowym wsie Nieślusz i Gaj, na wybudowanym przez okupantów odcinku linii kolejowej między stacjami Czarków i Gosławice kolei dojazdowej, stały się w roku ubiegłym ofiarą pożaru powstałego od iskry parowozowej. Pożar ten strawił cały szereg zabudowań włościjskich, na odbudowę których Ministerstwo Kolei żelaznych przyznało pogorzelcom zapomogi.

Celem zapobieżenia w przyszłości tego rodzaju wypadkom należy drewniane kryte słomą zabudowania stawić nie bliżej, jak 50 metrów od osi toru, drewniane zaś, kryte papą lub dachówką nie bliżej, jak 25 metrów.

Budynki murowane, kryte materiałem ogniotrwałym, mogą być stawiane w odległości 15 metrów od osi toru.

Zebrań. W środę, dnia 28 lipca r. b. o godz. 8 wieczorną odbędzie się nadzwyczajne ogólne zebranie członków Stow. Wiewaczego „Lutnia”. W razie nieprzybycia wymaganej liczby członków zebranie odbędzie się w drugim terminie, d. 4 sierpnia o godz. 8 bez względu na ilość przybyłych.

Kary nałożone przez Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją.

Za lichwę żywnościową: 1) Marianna Sałabatówna 1250 mk. grzywny. 2) Hersz Ajsner 200 mk. grzywny.

Za brak cennika i patentu: 1) Szulim Wajnsztejn 50 mk. grzywny. 2) Boruch Selmanowicz 100 mk. grzyw. 3) Izrael Szwarz 2000 mk. grzyw. 4) Jakób Selmanowicz 100 mk. grz.

Za lichwę mieszkaniową: 1) Anastazja Liberska 50 mk. grz. 1) Jan Muszyński 50 mk. grzywny

Sprzedż drzewa opatowego dla lit. J. odbędzie się w

środe, dnia 28 lipca r. b. w Magistracie. Sprzedż pieńków w poniedziałek, dnia 26 b. m.

Ofiary na Skarb Narodowy.

Do Kasy Miejskiej wpłynęły od 1 czerwca r. b. następujące ofiary: Adamski Hieronim 150 mk., Kazimierz Nowak 50 mk., Słodkiewicz Chajma 25 mk., Niewiadomej przy kupnie marek 2 mk., Kubuza Ignacy 100 mk., Rabejze Ferdynand 10 mk., Aleksander Lach 11 rb. 70 kop srebrem drobnym i 3 mk. 50 fen. srebrem. Różalski Smul 200 mk., Jaranowska Albertyna 2 rb. 50 kop. srebrem i 2 rb. 35 kop. drobne srebro, Jaranowska Albertyna 3 rb. miedzią, Kłyza Stanisława 20 mk., Jagodziński 5 mk. srebrem i 3 rb. 80 kop srebrem drobnym, Fabisztajn 50 mk.

Ofiary na plebiscyt.

Do Kasy Miejskiej wpłynęły od 17 czerwca b. r. następujące ofiary: J. Wieczorkówna 50 mk., Marija Matuszewska 6 rubli papierów, M. K. R. K. 40 mk., Władysław Olszewski z uroczystości Imienin 470 mk., Szelkowska 30 mk., Kółko samokształcenia jako dowód urządzenia zabawy jedynie na cel plebiscytowy 495 mk. 50 fen., L. Goszczyński 500 mk., Z okazji Imienin 280 mk. Borkowska, Br. Gałkiewicz i Szczyńska 16, 8 i 10 = 34 mk., Knapiński Franciszek 100 mk., Cajtąg za przejazd do lasu 100 mk.

Sprawozdanie z posiedzenia Rady Miejskiej dn. 12-go lipca r. b.

Pod przewodnictwem burmistrza Świerca, przy współudziale sekretarza Grünberga, w obecności 20 radnych i 3-ch członków Magistratu, pod nieobecność ławnika Wojciechowskiego i radnych Kurowskiego, Sirkisa, Szymańskiego i Chwiakowskiego przystąpiono do obrad obejmujących następujący porządek dzienny:

1) Odczytanie protokołu;

2) Budżet miasta;

3) Komunikaty Magistratu:

a) Sprawa poręczenia dla Elektrowni;

b) Sprawa Związku Zabudowy Miast;

c) Sprawa szkoły dokształcającej.

Przed przystąpieniem do porządku obrad przewodniczący kolejno odczytuje 3 nagłe wnioski:

1) **Wniosek Zjednoczenia Narodowego:**

Zważywszy powagę chwili bieżącej, która wymaga skupienia wszystkich sił w celu obrony Państwa Polskiego od nawały bolszewickiej, i stosując się do wezwania Rady Obrony Państwa, — Rada Miejska nawołuje ludność miasta Zgierza do:

1) stawiania się do szeregów armji,

2) zapisywania się do służby wartowniczej,

3) pracy w Czerwonym i Białym Krzyżu.

Jednocześnie wobec spodziewanego przyjazdu do naszego miasta większej liczby uchodźców i rekonwalescentów, Rada uchwala przygotować odpowiednią ilość sal fabrycznych, jak również zająć ew. w porozumieniu z sąsiednimi gminami, letniiska okoliczne, przyczem na wydatki uchwała wyasygnować początkowo Mk. 50 000.—

2) **Wniosek Narodowej Partji Robotniczej:**

Zważywszy, że Państwo nasze znajduje się w groźnym położeniu i należy wyteżyć wszystkie siły, aby podołać zadaniom chwili

że byt niepodległy obecnie zawdzięczamy żołnierzowi naszemu który odpiera nawałę bolszewizmu i chroni nas od zagłady przed dzikimi hordami wschodu,

że na szczególną opiekę ze strony społeczeństwa zasługują rodziny ochotników, którzy z głębokiego patriotyzmu idą odpierać wroga

frakcja N. P. R. uważa za konieczne

1) opodatkować przemysłowców, jak również osoby, które

pozostają w domu, a pracują w jakichkolwiek zakładach,

2) udzielić zapomogi ochotnikom samotnym lub pozostałej

rodzinie w następującej wysokości:

ochotnikowi samotnemu	100 Mk. tygodniowo
żonie	200 "
rodzinie złożonej z 2 osób	200 "
" " " 3 "	300 "
" " " 4 "	400 "
" " " 5 "	500 "
" " " 6 "	500 "

Powyższe zapomogi przysługują i dalszej rodzinie, o ile ochotnik był jej żywicielem.

3) Wniosek Polskiej Partii Socjalistycznej:

Rada Miejska w Zgierzu w przeżywanym obecnie ciężkiej dla kraju chwili ataku wojsk bolszewickich pod wodzą carskich generałów na nasze ziemię — stwierdza:

1) iż P. P. S. prowadziła w Sejmie energiczną akcję w kierunku zawarcia pokoju,

2) że do rokowań nie przystąpiono ponosi winę Rząd i klasy burżuazyjne,

3) Rada Miejska m. Zgierza poleca posłom socjalistycznym by w obliczu proletariatu całego świata kontynuowali w dalszym ciągu akcję za wszczęciem rokowań pokojowych,

4) Rada Miejska stwierdza, iż obronić kraj przed najazdem, uratować niepodległość, oraz uchronić kraj od ruiny ekonomicznej może tylko Rząd robotniczo-włościański. Takiego Rządu domaga się lud.

Wzywamy przeto mieszkańców miasta, by wobec najazdu Brusilowa i Budiennego, by wobec grozy podboju kraju naszego przez wojska rosyjskie z jaknajwiększym poświęceniem współdziałali w obronie kraju.

Zadamy by czynnik rządowe zabezpieczyły byt rodzin żołnierzy-ochotników i inwalidów.

Domagamy się od Rządu ewakuowania z kraju reakcjonistów rosyjskich, których w chwili walki z Rosją należy traktować jako wrogów Niepodległości Rzeczypospolitej.

Jakoteż telegram Wojewody Łódzkiego w sprawie dobrowolnego oddania części mieszkań uchodźcom z Wołynia i Podola.

Radna Grodzicka motywując wniosek P. P. S. w ostrych słowach potępia tych, którzy się przyczynili ku wytworzeniu obecnej krytycznej sytuacji.

Radny Cezak uważa, że wywody r. Grodzickiej nie licują z powagą przeżywania chwili i jako protest opuszcza salę posiedzeń.

Burmistrz Świercz wobec otrzymanych od Władz Nadzorczych wskazówek, aby na posiedzeniu Rady Miejskiej nie były rozpatrywane wnioski natury politycznej prosi o skreślenie z wniosku P. P. S. punktów 2 i 3, na co radni P. P. S. nie zgadzają się i opuszczają salę posiedzeń.

Wobec braku quorum przewodniczący zamyka posiedzenie.

Ogłoszenia urzędowe.

Odezwa do Spółeczeństwa.

Każdy, kto zdolny do noszenia broni, zgłasza się dziś do służby na froncie. Ci, co zostaną w kraju, muszą pomódz do zwycięstwa. Setki tysięcy ochotników obronią nasze granice, gdy w kraju w ślad za nimi popłyną miljarady marek. Nie wystarczy zapał wojenny, gdy Skarb będzie pusty. Kto nie spieszy dziś z ofiarą mienia, niegodnym jest krwi przelanej w jego obronie. „Pożyczka Odrodzenia” musi się stać pożyczką powszechną, obejmującą wszystkich żyjących na polskiej ziemi. Niechaj bogaci składają miliony, ubodzy tysiące, ale niech nikt się nie uchyla, lub nie próbuje wykręcić się drobnym odczepnem.

Doktor Henryk Orchowski

lekarz miejski i szpitalny m. Zgierza.

Choroby wewnętrzne, kobiece, akuszerja ul. Gen. Dąbrowskiego № 11 (dom p. Lorentza i Kruschego) przyjmuje od 12—2 pop. i od 4—7 wiecz.

Potrzebny jest
od zaraz

młodszy biuralista.

Piśmienne
oferty

składać do biura Tow. Akc. Elektrowni Zgierskiej.

Kupię kilka sztuk akcji Zgierskiej Elektrowni, płacę dobre ceny, ul. Średnia № 22 m. 4.

Magistrat, Zgierz.

Kto dzisiaj nie daje pieniędzy Państwu, ten jest jego wrogiem i zarazem wrogiem własnego mienia, bo tylko skutecznie zasilenie Skarbu Państwa uchroni prywatne majątki od wstrząszeń i ruiny.

Ministerstwo Skarbu przedłuża termin podpisywania Pożyczki Odrodzenia do 1 września bieżącego roku, by ją udostępnić tym wszystkim, którzy dziś jeszcze nie mogą w pełnej mierze wziąć w niej udziału. Ale nie wolno ani chwili się ociągać ze składaniem pieniędzy, nie wolno tego odkładać na później. Wzywam wszystkie Komitety propagandy po województwach, miastach i wsiach, by zdołały swoje wysiłki. Wzywam wszystkich bez wyjątku, by całym wysiłkiem poparli pożyczkę. W parze z mobilizacją wojskową musi iść mobilizacja finansowa społeczeństwa. Nietylko zaoszczędzone pieniądze muszą iść na pożyczkę, lecz również i to wszystko, co w spokojnych czasach mogłoby być na inny cel z korzyścią użyte. Potężne wojsko i potężny skarb zabezpieczą nas od wroga i wywalczą zwycięstwo.

Warszawa, dnia 10 lipca 1920 r.

Minister Skarbu: w z. (—) B. Bybarski.

Ogłoszenie.

Niniejszym podaje się do wiadomości mieszkańcom miasta Zgierza, że począwszy od dnia 26 lipca rozpocznie się zamiana paszportów okupacyjnych na dowody osobiste, które winny być zamienione do 15 sierpnia r. b.

Należy przynieść paszport rosyjski lub metrykę urodzenia. Wydawanie tych dowodów odbywa się w Biurze Meldunkowym od 11 — 1 popołudniu.

Zgierz, dnia 22 lipca 1920 r.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza poszukuje

kierownika do Wydziału Dobroczynnego

Oferty mogą być składane w Magistracie do 28 lipca r. b.

Zgierz, dnia 22 lipca 1920 r.

Magistrat.

Ogłoszenie

Na zasadzie rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 11 lipca r. b. № 874—I AW oraz na skutek polecenia Województwa Łódzkiego Magistrat m. Zgierza przystępuje do sporządzenia imiennych spisów wszystkich mężczyzn, urodzonych w latach 1894, 1893, 1892, 1891 i 1890.

Wszyscy mężczyźni, objęci powyższem rozporządzeniem obowiązani są stawić się do biura wojskowego w Magistracie w godzinach biurowych od 8 rano do 1 popołudniu i od 4 do 7 wieczorem w następującym porządku:

urodzeni w latach 1890, 1891 w poniedziałek dn. 26 b. m.

" " " 1892, 1893 we wtorek dnia 27 b. m.

" " " 1894 i ci poprzednich roczników, którzy

z jakichkolwiek bądź przyczyn nie mogli się stawić w wyznaczonym dniu we środę, dnia 28 b. m.

Do zameldowania obowiązani są, prócz popisowego, rodzice i krewni.

Uchylanie się od powyższego obowiązku będzie karane stosownie do obowiązujących przepisów.

Zgierz, dnia 23 lipca 1920 r.

Magistrat.

Kawczyński Feliks zgubił portfel z 300 mk. i kwit odbiorczy ze Skalmierzyc.

Klimkiewicz Aleksander zgubił patent na prawo zarobkowania dorożką.

Baranowski Ignacy zgubił paszport.

Berman Abram zgubił paszport.

Blass Józef zgubił paszport.

Grinsztaj Mordka zgubił paszport i 30 marek.

Szpiro Moszek Aron zgubił paszport.

Zielińska Marja zgubiła paszport.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz